

## Estado de Mato Grosso Câmara Municipal de Barra do Garças Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

REDAÇÃO

Ano 2022 Plenário das Deliberações			
Protocolo N.º 689 às 12:35 hs.	Em 22/08/2022	☐ Projeto de Lei ☐ Projeto de Decreto do Legislativo ☐ Projeto de Resolução ☐ Requerimento	N°. 536/2022
Assinatura do Funcionário		X Indicação  ☐ Moção de ☐ Emenda	

Autor: Vereador JAIME RODRIGUES NETO - MDB;

Senhor Presidente,

Indico à Mesa, após cumprimento das formalidades regimentais e deliberação do Plenário, seja enviado expediente ao **SECRETÁRIO DE TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS** e ao **COORDENADOR DE TRÂNSITO**, solicitando que proceda a colocação de placa, "proibido estacionar" em frente à residência nº 35, na Rua 1º de Maio, no Bairro Cidade Velha, nesta Cidade de Barra do Garças - MT.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT, em 19 de agosto de 2022.

JAIME RODRIGUES NETO Vereador - MDB

Relator Comissão de Turismo Sustentabilidade e Desporto

Aprovado por Unanimidade de vereadores presentes em sessão ordinária do Dia 22108 122



## Estado de Mato Grosso Câmara Municipal de Barra do Garças Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

REDAÇÃO

## **JUSTIFICATIVA**

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

A referida indicação, justifica-se, em que pese no local, existir a pintura de solo, muitos condutores não obedecem a sinalização e acabam estacionando em local proibido, dificultando o fluxo de veículos naquele local.

Sabemos que a sinalização, funcionam como uma ferramenta no trânsito, cujo objetivo é o de oferecer segurança, de forma a melhorar a acessibilidade, proporcionando aos condutores maior visibilidade das travessias.

Além disso, agem como redutores de velocidade no local, inibindo riscos aos pedestres e condutores que trafegam pelas vias mencionadas.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT, em 19 de agosto de 2022.

JAIME RODRIGUES NETO

Relator Comissão de Turismo Sustentabilidade e Desporto



## Estado de Mato Grosso Câmara Municipal de Barra do Garças Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

REDAÇÃO



